内河船舶船员特殊培训合格证签发

管理办法（征求意见稿）

　　第一条 为规范内河船舶船员特殊培训合格证签发管理，持续提高内河危险品船、客船等特殊船舶船员的安全知识水平和操作技能，保障水上人命和财产安全，保护内河水域环境，根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《中华人民共和国船员条例》《中华人民共和国船员培训管理规则》（以下简称《培训规则》）制定本办法。
　　第二条 本办法适用于为取得《内河船舶船员特殊培训合格证》(以下简称《合格证》)而进行的培训、考试以及《合格证》签发的管理。
第三条 中华人民共和国海事局是实施本办法的主管机关。

各级海事管理机构按照职责具体负责《合格证》签发的管理工作。

第四条 在下列船舶上任职的船员应完成相应的培训并取得相应的《合格证》；若任职的船舶属于下列两种以上类别的，则应同时持有相应项目和类别的《合格证》。

　　（一）总吨1000以上内河油船船员特殊培训合格证。适用于在内河油船、内河油驳及拖（推）内河油驳拖轮上任职的船员，合格证适用项目签注为“内河油船船员特殊培训合格证”。

　　（二）总吨1000以下内河油船船员特殊培训合格证。适用于在总吨1000以下内河油船、内河油驳及拖（推）合计总吨1000以下内河油驳拖轮上任职的船员，合格证适用项目签注为“总吨1000以下内河油船船员特殊培训合格证”。

　　（三）总吨1000以上内河散装化学品船船员特殊培训合格证。适用于内河散装化学品船、内河散装化学品驳船及拖（推）散装化学品驳船拖轮上任职的船员，合格证适用项目签注为“内河散装化学品船船员特殊培训合格证”。

　　（四）总吨1000以下内河散装化学品船船员特殊培训合格证。适用于在总吨1000以下内河散装化学品船、内河散装化学品驳船及拖（推）合计总吨1000以下内河散装化学品驳船拖轮上任职的船员，合格证适用项目签注为“总吨1000以下内河散装化学品船船员特殊培训合格证”。

　　（五）内河液化气船船员特殊培训合格证。适用于在内河液化气船、内河液化气驳船及拖（推）内河液化气驳船拖轮上任职的船员，合格证适用项目签注为“内河液化气船船员特殊培训合格证”。

　　（六）内河客船船员特殊培训合格证。1.适用于在内河客船及拖（推）内河客驳船拖轮上任职的为旅客提供服务的人员，合格证适用项目签注为“内河客船船员特殊培训合格证Ⅰ”；2.适用于在内河客船及拖（推）内河客驳船拖轮上任职的船长、高级船员以及除为旅客提供服务的人员外的普通船员，合格证适用项目签注为“内河客船船员特殊培训合格证Ⅱ”。内河客船船员特殊培训合格证Ⅰ不作为内河客船船员特殊培训合格证Ⅱ培训前置条件。持有内河客船船员特殊培训合格证Ⅱ可以替代内河客船船员特殊培训合格证Ⅰ。

　　（七）内河高速船船员特殊培训合格证。适用于在内河高速船上任职的船长、大副、二副、三副、驾驶员、轮机长、大管轮、二管轮、三管轮、轮机员。合格证适用项目签注为“内河高速船船员特殊培训合格证”。

　　（八）内河滚装船船员特殊培训合格证。适用于在内河滚装船、汽车渡船及拖（推）内河汽车驳船拖轮上任职的船长、高级船员以及除为旅客提供服务的人员外的普通船员。合格证适用项目签注为“内河滚装船船员特殊培训合格证”。

　　（九）内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训合格证。适用于在内河载运具有爆炸、易燃、毒害、腐蚀、放射性、污染危害性等特性，在船舶载运过程中，容易造成人身伤害、财产损失或者环境污染而需要特别防护的包装危险货物（《国际海运危险货物规则》所包含的物质、材料和物品）船舶上任职的船长及甲板部船员。合格证适用项目签注为“内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训合格证”。

　　（十）内河液化气燃料动力装置船船员特殊培训合格证。1.内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员的基本培训，适用于在内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶上任职的船员，合格证适用项目签注为“内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员基本培训合格证”；2.内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员的高级培训，适用于在内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶上任职的轮机部船员，合格证适用项目签注为“内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员高级培训合格证”。参加内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员的高级培训前应当完成内河液化气燃料动力装置船船员基本培训。
第五条 完成内河船舶船员特殊培训者，可凭船员培训证明申请参加相应项目的《合格证》考试。
《合格证》的考试分为理论考试和实际操作考试。理论考试成绩满分为100分，60分以上为及格；实际操作考试成绩分为及格和不及格两种。理论考试和实际操作考试均及格方为考试合格。

理论考试或实际操作考试不及格者，可自考试成绩公布之日起1年内完成补考。2次补考仍不及格者，须重新参加培训和考试。

考试合格者，可办理相应的《合格证》，《合格证》有效期最长不超过5年。除内河液化气燃料动力装置船船员特殊培训合格证外，其它合格证书有效期截止日期不超过持证人63周岁生日。
第六条 办理《合格证》应具备下列材料：

（一）《内河船舶船员特殊培训考试、发证办理表》（格式见附件1）；

（二）本人近期免冠白底彩色证件照片1张（可提交电子照片）；

（三）船员培训证明。

其中第（二）项规定的照片，船员管理系统已有电子照片的，船员可免于提交；第（三）项规定的船员培训证明无需船员提供。

第七条 持有有效海船船员特殊培训合格证的船员，可按照《海船船员特殊培训合格证签发内河船舶船员特殊培训合格证对照表》（附件2），办理与其海船船员特殊培训合格证有效期截止日期相同的相应内河《合格证》，向海事管理机构提交第六条（一）(二)项材料，海船船员特殊培训合格证无需船员提供。
第八条 遗失或污损等原因需补发《合格证》者，应向海事管理机构书面说明原因，并递交本办法第六条规定的第（一）项材料。
第九条 《合格证》持有人应在合格证有效期届满前一年内，按规定完成《合格证》再有效培训，通过考核后，可办理《合格证》的再有效，并向海事管理机构提交以下材料：

（一）《内河船舶船员特殊培训考试、发证办理表》；

（二）本人近期免冠白底彩色证件照片1张（可提供电子照片）；

（三）船员服务簿及水上资历影印件；

（四）再有效培训证明。

《合格证》持有人符合下列情形之一的，办理《合格证》再有效可免于相应再有效培训和考核：

（一）最近5年内具有累计不少于18个月相应船舶类别的水上服务资历；

（二）《合格证》有效期届满前1年内具有相应船舶类别连续9个月的水上服务资历；

（三）《合格证》有效期届满前9个月内具有相应船舶类别连续6个月的水上服务资历。

本条第一款第（二）项规定的照片，船员管理系统已有电子照片的，船员可免于提交；第（四）项规定的再有效培训证明，船员管理系统已有相应信息的，无需船员提供。

第十条 《合格证》再有效培训应由取得相应培训许可项目和类别的培训机构或满足要求的航运公司开展，培训时间不少于12课时，并且应包含以下培训内容：

（一）最近五年新生效的相关法律、法规；

（二）新技术新设备应用；

（三）相关案例分析；

（四）其他相关管理要求。

第十一条 满足以下要求，航运公司可对自有船员开展相应再有效培训： 

（一）已建立航运公司安全管理体系并有效运行；

（二）再有效培训管理制度已经纳入公司安全管理体系；

（三）有培训场所和满足《培训规则》教员资格要求的教员；

（四）拥有或者管理相应特殊船舶；

（五）教员资格、再有效培训课程和考核方案经所在辖区海事管理机构认可或者被中华人民共和国海事局评为“安全诚信公司”。

第十二条 《合格证》失效者，须重新参加相应的内河船舶船员特殊培训和考试。

第十三条 《合格证》的格式由中华人民共和国海事局统一制定。

第十四条 被吊销《合格证》者，如需重新办理《合格证》，应于合格证吊销之日起两年后重新参加相应内河船舶船员特殊培训和考试。
第十五条 本办法中的“以上”含本数。

第十六条 本办法自202 年 月 日起施行，有效期5年。《中华人民共和国海事局关于印发〈内河船舶船员特殊培训合格证签发管理办法〉的通知》（海船员〔2019〕491号）同时废止。

    附件：1.内河船舶船员特殊培训考试、发证办理表

          2.海船船员特殊培训合格证签发内河船舶船员特殊培训合格证对照表

3.内河船舶船员特殊培训合格证代码、有效期对照表

4.内河船舶船员特殊培训合格证相关持证要求对照表
附件1
内河船舶船员特殊培训考试、发证办理表
	姓   名
	
	性 别
	
	近期正面直边５厘米免冠白底彩色照片

	身份证号码
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	联系电话
	
	文化程度
	
	

	适任证书
	类别职务
	
	

	
	发证机构
	
	

	办理项目和类别
	□ 总吨1000以上油船            □ 总吨1000以下油船     
□ 总吨1000以上散装化学品船    □ 总吨1000以下散装化学品船
□ 客船 Ⅰ                      □ 滚装船 

□ 客船 Ⅱ                      □液化气船 

□ 高速船                       □ 载运包装危险货物船舶

□ 使用气体或者其他低闪点燃料船（基本） 

□ 使用气体或者其他低闪点燃料船（高级）   

	办理形式
	□考试发证    □再有效换发    □海船签内河   □遗失/污损补发

	 水 上 服 务 资 历
	船名
	船舶 种类
	船舶  总吨
	任职 职务
	任职日期（年、月、日）
	任职 地点
	解职日期（年、月、日）
	解职 地点
	累计

时间（天）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	提交材料
清单
	□ 船员身份证件复印件        □ 照片
□ 船员服务簿复印件          □ 其它 
□ 再有效培训证明

	本人或单位对以上所填内容和提交材料的真实性负责，并承担相应的责任。
办理人 ：                 （船员本人签名或单位盖章）      年      月      日



注：1.用不褪色黑色或蓝黑色墨水填写，字迹应清晰，如格内不够填写，请另附纸。“□”内适用打√，不适用打×。
    2.办理人声明栏以个人名义办理者必须亲笔签名，以单位名义办理必须盖单位公章。
附件2
海船船员特殊培训合格证签发内河

船舶船员特殊培训合格证对照表
	序号
	海船船员合格证类别
	内河船舶船员合格证类别

	1
	油船货物操作高级培训合格证
	总吨1000以上内河油船船员特殊培训合格证

	2
	化学品船货物高级操作培训合格证
	总吨1000以上内河散装化学品船船员特殊培训合格证

	3
	液化气船货物操作高级培训合格证
	内河液化气船船员特殊培训合格证

	4
	客船船员特殊培训合格证Ⅰ
	内河客船船员特殊培训合格证Ⅰ

	5
	客船船员特殊培训合格证Ⅱ
	内河客船船员特殊培训合格证Ⅱ

	6
	客船船员特殊培训合格证Ⅲ
	内河滚装船船员特殊培训合格证

	7
	高速船船员特殊培训合格证
	内河高速船船员特殊培训合格证

	8
	船舶装载包装危险和有害物质作业船员特殊培训合格证
	内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训合格证

	9
	使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员基本培训合格证
	内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员基本培训合格证

	10
	使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员高级培训合格证
	内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员高级培训合格证


附件3

内河船舶船员特殊培训合格证代码、有效期对照表
	序号
	内河船舶船员培训合格证书项目
	代码
	最长有效期

	
	
	
	

	1
	内河油船船员特殊培训合格证
	NT01
	5年

	2
	总吨1000以下内河油船船员特殊培训合格证
	NT02
	5年

	3
	内河散装化学品船船员特殊培训合格证
	NT03
	5年

	4
	总吨1000以下内河散装化学品船船员特殊培训合格证
	NT04
	5年

	5
	内河液化气船船员特殊培训合格证
	NT05
	5年

	6
	内河客船船员特殊培训合格证Ⅰ
	NT06-1
	5年

	7
	内河客船船员特殊培训合格证Ⅱ
	NT06-2
	5年

	8
	内河高速船船员特殊培训合格证
	NT08
	5年

	9
	内河滚装船船员特殊培训合格证
	NT09
	5年

	10
	内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训合格证
	NT10
	5年

	11
	内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员基本培训合格证
	NT11
	5年

	12
	内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶船员高级培训合格证
	NT12
	5年


附件4

内河船舶船员特殊培训合格证相关持证要求对照表
	船舶类别
	职务
	船舶种类

	
	
	内河油船
	内河油驳
	拖（推）内河油驳拖轮
	内河散装化学品船
	内河散装化学品驳船
	拖（推）散装化学品驳船拖轮
	内河液化气船
	内河液化气驳船
	拖（推）内河液化气驳船拖轮
	内河客船
	拖（推）内河客驳船拖轮
	内河高速船
	内河滚装船
	汽车渡船
	拖（推）内河汽车驳船拖轮
	内河载运包装危险货物船舶
	内河使用气体或者其他低闪点燃料船舶

	一类
	船长
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	NT10
	NT11

	
	大副
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	NT10
	NT11

	
	二副
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	NT10
	NT11

	
	三副
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	NT10
	NT11

	
	轮机长
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	
	NT11、NT12

	
	大管轮
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
	NT05
	NT05
	NT06-2
	NT06-2
	NT08
	NT09
	NT09
	NT09
	
	NT11、NT12

	
	二管轮
	NT01
	NT01
	NT01
	NT03
	NT03
	NT03
	NT05
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